mora, dum talia foris operabatur sancti Spiritus gratia, in primo tantorum virorum conventu praesentiam suam propulare non dedignabatur per solita carismata. Nam mox post salutationem humillimam et oscula sancta summus Christi pontifex Bonifacius prophetiae spiritu repletus huiusmodi prorupit in oracula : « Gaudeamus », inquit, « fratres, in Domino, qui benignitatis suae manum porrigere dignatur labori nostro ... Isti procul dubio custodiendum debetur ovile dominicum, etc., etc.

Il paraît donc clair que l'auteur de la *Vita Gumberti* a connu et utilisé la vieille Vie de S. Burchard et que c'est là qu'il a puisé (1), tout comme Egilward l'a fait de son côté, la double erreur historique dont nous parlions tantôt. Mais s'il n'y a entre le ch. 3 de la *Vita Gumberti* et les ch. 3-5 du livre I d'Egilward d'autres ressemblances, et pour le fond et pour la forme, que celles qui résultent de l'utilisation d'une source commune, il est, d'autre part, facile de reconnaître entre la *Vita Gumberti* et le chapitre où Egilward parle de S. Gombert (livre II, ch. 10), des ressemblances beaucoup plus accentuées et pour lesquelles la même explication ne vaut plus ; en effet l'ancienne *Vita Burchardi* ne dit pas un mot de S. Gombert.

Le fond des deux récits — à part cependant des divergences sur lesquelles nous reviendrons encore — est commun, à telles enseignes qu'on a pu affirmer que la *Vita Gumberti* dérivait tout entière d'Egilward. Dans la forme aussi, ils présentent plusieurs points de contact.

EGILWARD

Verum quia qui cum sapientibus graditur sapiens erit, sicut e contrario amicus stulti efficietur similis, non multo post predia sua, quibus pre cunctis hac in regione degentibus habundabat, in sancti Kyliani proprietatem delegavit. Moxque, depositis armis, seculo renunciavit sicque nudus nudam crucem suam baiulans post Christum, cepit beatum Burchardum nullatenus deserere. Hae sunt autem possessiones quibus episco-

VITA GUMBERTI

Ch. 7. *Quia vero qui cum sapientibus graditur, sapiens efficitur, cum sapiente ...*

Ch. 8. *Deinde vero cum audisset illud evangelicum : « Qui non renunciavit omnibus quae possidet et baiulans crucem suam sequitur me, non potest meus esse discipulus », crucem suam tollere nudusque sequi Dominum instituit ... Pruediis quoque, quibus non mediocriter, ut diximus, abundaret, beatissimi martyris*

(1) BHL. 1483, ch. 3 et 4 (MG., t. c., p. 48-49).

pium Wirziburgense large ditavit ...

Kiliani ecclesiam honestissime locupletavit; quin imo et ipsum episcopatum copiose adauxit ... Itaque ... universa militaris vitae insignia deposuit, seculoque renuntians ...